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Jean-Baptiste
Colbert

Jean-Jacques de
Mesmes

Louise de Mesmes,
duchesse de
Vivonne

Niccolo Leonico
Tomeo

17

15-16

17-18

15-16

1619-1683

1490-1569

1640-1709

1456-1531

Apres la mort de
Colbert, ses livres
passent
successivement a
deux de ses fils,
Jean-Baptiste
Colbert, marquis de
Seignelay, mort en
1690, puis
I'archevéque de
Rouen,
Jacques-Nicolas
Colbert, mort en
1707 ; celui-ci legue
la collection au fils
du marquis de
Seignelay, I'abbé
Charles-Eléonor
Colbert ; en février
1732, ce dernier
offre la collection au
roi et obtient une
compensation de
300 000 livres. Les
manuscrits sont
portés a la librairie
royale les 11 et 12
septembre 1732.

possesseur

possesseur

Les manuscrits des
Mesmes ont été
donnés a Colbert en
1679 par I'néritiere
de la collection, la
Duchesse de
Vivonne.

possesseur

Disciple de
Démétrios
Chalcondyle ; il
enseigne la
philosophie
aristotélicienne a
Padoue a partir de
1497 ; a partir de
1504, il enseigne la
littérature grecque
et latine a Venise ;
retourne a Padoue
en 1506

copiste

1-65v

873

107489

103912
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Bibliographie

Fils de Jean Moschos
; frére de Georges
Moschos ; son
activité de copiste
est attestée de 1483
jusque vers 1525 ;
sa présence en ltalie
dans les années
1470 n'est pas
justifiée (voir
Giacomelli 2020)

15-16 1450-1519 ca copiste 066-140v

15-16 1473-1524 ca KpAc copiste 141-143

Voir RGK 1l 103972

Voir RGK Il 106255

1961

1587

97

119

063-
Moschus,
Demetrius

131 165

013-
Callierges,
Zacharias

156 197
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H. Omont, Inventaire sommaire des manuscrits grecs de la Bibliothéque nationale et
des autres bibliothéques de Paris et des Départements, Paris, 1886-1898 (Version en

ligne)

G. Aujac, « Recherches sur la tradition du Mepl ouvBEoewg dvoudTtwy de Denys
d’Halicarnasse », Revue d'histoire des textes, 4, 1974, p. 1-44 (Version en ligne)

Catalogues

P. Canart, M. Agati, « Copie et reliure dans la Rome des premiéres décennies du XVle
siecle, Autour du Cardinal's shop », Scripta, 2, 2009, p. 9-38

M. Cariou, « A propos d'un manuscrit de Nicold Leonico Tomeo, le modele de I'édition
princeps du Lapidaire orphique », Scriptorium, 68, 2014, p. 49-78

C. Giacomelli, « Per i ‘graeca’ di Giovanni Calfurnio. Codici, postillati e alcune nuove
attribuzioni », Archivum mentis. Studi di filologia e letteratura umanistica, 9, 2020, p.
85-136

D. Jackson, « Greek Manuscripts of the De Mesmes Family », Scriptorium, 63, 2009, p.
89-121 (Version en ligne)

A. Palla, La seconda Epistula ad Ammeo di Dionigi di Alicarnasso. Studi sulla tradizione
manoscritta, Serta Graeca. Beitrage zur Erforschung griechischer Texte 36, Wiesbaden,
Reichert, 2023 (Version en ligne). ISBN : 978-3-7520-0520-2 (ebk) ; 978-3-95490-537-9
(hbk). € 98,00

X. Rincel, Les collectionneurs francais de manuscrits grecs du Moyen Age a la
Révolution [thése de doctorat de I'Université PSL, Ecole pratique des Hautes Etudes),
Paris, 2022 (Version en ligne)
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Folios Auteur Oeuvre Identifiant 55‘;’:&22" BHG Date Lit. Siecle Date Commentaire [Contenu Rev. Biblio.
Prologus (f. 1),
de Lysia (sine
titulo), de .
001-49 Dionysius De antiquis 16 Isocrate (f. « Biblio * Aujac, 1978
Halicarnassensis oratoribus 21v), de Isaeo . 0192
(f. 36V) : cf. ed.
Aujac, 1978
. . . e Aujac, 1992
Dionysius Ad Pompeium .
049v-60 Halicarnassensis Geminum 15 ex. « Biblio
« 0192
. . De e Aujac, 1988
066-128v ag?incésrlr?;ssensis Demosthenis 15 ex.
dictione « 0192
128v-143 Dionysius Ad Ammaeum 15 ex. . 0192

Halicarnassensis

epistula 1
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